常工党„2020‟12 号

关于推进关工委优质化建设工作的意见

各基层党委（党总支）、党工委、直属党支部，各二级学院、体

育教学部，各部门：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的十九大精神，贯彻落实中共江苏省委教育工委、江苏省教育

厅《关于推进全省教育系统关工委优质化建设工作的意见》（苏

委教„2019‟1 号）精神和《省教育厅办公室关于印发市、县

（市、区）教育局和高校关工委优质化建设工作基本要求的通

知》（苏教办关„2019‟2 号）精神，推动关心下一代工作迈上

新台阶，在对标查找问题深入分析的基础上，结合我校实际，

现就推进关工委优质化建设工作提出如下意见。

一、统一认识，提高政治站位

关工委建设要将思想认识统一到习近平总书记关于做好关

心下一代工作的系列重要指示精神上，要从推动中国特色社会

主义现化化建设和实现中华民族伟大复兴中国梦的高度，充分

认识做好关心下一代工作的重要性；从学校落实立德树人根本

 2

任务，培养社会主义合格建设者和可靠接班人的责任使命上，

充分认识推进学校关工委优质化建设的内在要求，充分发挥老

同志的政治优势、经验优势、威望优势，将关工委工作作为党

建与思想政治工作的重要组成部分，围绕立德树人，融入育人

体系。牢固确立关工委工作“无论怎么重视都不过分”和“关

工委常态化建设永远在路上”的意识，进一步增强紧迫感、责

任感和使命感，精心抓好顶层设计，精细做好日常工作，精确

找准工作定位，精确服务青年学生，“抓基层、强队伍、增活力、

创特色、树品牌”，促进关工委工作开创新局面。

二、整合队伍，丰富教育资源

建设一支高素质的老同志队伍，是做好关心下一代工作的

坚实基础，也是推动关工委优质化建设工作的必然要求。要以

“扩大规模、优化结构、提升能力、有效服务”为目标，通过

组织发动、骨干带动、表扬推动等形式，鼓励更多老同志参加

关心下一代工作。要及时吸纳刚从工作岗位退下来的老同志参

加关工委工作，进行有针对性地培训，注重发挥离退休老党员

在关工委工作中的引领和表率中心，不断强化核心层、提升骨

干层、扩大参与层，提高老同志从事关心下一代工作的参与率、

参与程度和参与水平。要充分发挥职能部门和各二级学院的作

用，培养特邀组织员、教学督导员、科普宣讲员、艺术指导员、

心理辅导员等队伍，积极参与党建育人、课程育人、科研育人、

实践育人、文化育人、心理育人、管理育人、服务育人、资助

育人等方面工作。

三、搭建平台，融入育人体系

加强关工委日常工作团队建设，做好筹划、协调和落实工

 3

作，组织完成上级关工委提出的各项工作任务。要深入开展“读

懂中国”等主题教育活动，以及多种形式的社会主义核心价值

观教育活动。要完善二级学院关工委组织建设，拓展学生自我

教育、自我管理、自我服务的思想政治教育模式，同时发挥老

同志在青年教师师德建设和能力提升方面的传、帮、带作用。

努力将关工委工作嵌入育人工作，融入立德树人教育活动，配

合二级学院开展“三全育人”工作。

四、完善机制，巩固建设成果

遵循学校教育规律、思想政治工作规律和关工委工作规律，

进一步完善党委重视关工委工作的领导机制，健全关工委组织

建设机制、工作运行机制、条件保障机制等。充分发挥学校现

职党政领导干部的主导作用、离退休老同志的主体作用、委员

单位的助力作用和关工委日常工作团队的关键作用，适应新形

势、新要求，不断研究解决在常态化建设巩固提高过程中的新

情况、新问题，强弱项、补短板、求实效，帮助协调解决二级

关工委发展过程中不平衡的问题。要创新探索“老少携手党团

共建”结对模式，发挥离退休党支部和广大老党员的积极作用。

要整合老同志资源、社会资源、校友资源，将引领学生成长贯

穿于大学生思想政治教育的全过程，扎实推进大学生思想引领

工作。校、院两级关工委要普遍建立青年师生“需求菜单”和

校内外老同志“资源菜单”对接制度。

五、明确责任，加强组织领导

校、院两级党委、行政要高度重视关心下一代工作，进一

步明确对关工委工作的领导责任。要将关工委工作作为党建和

思想政治工作体系的一部分，纳入二级单位年度目标考核内容；

 4

纳入党政年度工作要点、工作总结和日常工作部署中。党委组

织部、党委宣传部、教师教学发展中心、学生工作处、团委和

离退休工作办公室为关工委委员单位。分管校领导要加强工作

指导，参加关工委组织的重要会议和重要活动等。要弘扬“五

老”精神，尊重“五老”，学习“五老”，爱护“五老”，充分发

挥“五老”作用，支持更多老同志参加关心下一代工作，让老

同志在新时代舞台上老有所为、发光发热，推动关心下一代事

业更好发展。

2020 年 4 月 15 日